SERV. auct. Verg. ecl. 8, 49-50: IMPROBVS ILLE PVER C.T.Q.M. non est superflua haec verborum iteratio: nam syllogismus est plenus, qui constat ex propositione, assumptione, conclusione. (ILLE, IMPROBVS ILLE PVER CRVDELIS: TV QVOQVE, MATER) multi sic **distinguunt**, quia et intentio loquentis ab initio sic fuit, ut a saevitia Amoris inciperet, in secundo loco accusaret et matrem, ita tamen, ut criminis eius invidiam crudelitati Amoris adscriberet, et ideo geminandum <‘ille’>: ‘ille, improbus ille puer crudelis’. et **distinguendum** ita est ‘crudelis tu quoque mater. crudelis mater magis, an puer improbus?’ et **distingue** ‘ille, improbus ille puer crudelis’ et subiunge ‘tu quoque mater’. [Geymonat: crudelis... magis. an puer improbus. ille improbus. ille puer *dist.* M² crudelis mater. magis... improbus. ille improbus ille puer P², <*crudelis et reliqua interrogative*> *schol. Bern., Cf. Tibull. 3, 6, 55, hos versus eliminandos censuit Heynsius, v. 50 eiecit Ribbeck, qui in v. 49 at pro an scripsit; cf. Vahlen, Opuscula academica, II, Lipsiae 1908]526-538]*

f) *Multi nolunt distinguere*

SERV. auct. Verg. Aen. 10, 896: *ADVOLAT AENEAS multi haec nolunt distinguere, quasi simul fiant*. [Geymonat: aeneas *dist.* M²P², *Tib.*]

SERV. auct. Verg. Aen. 11, 864: AVDIIT VNA ARRIVNS HAESITQVE IN CORPORE FERRVM celeritas iaculantis exprimitur: sic Statius <Theb. 8, 440> cum iam percussus dixisset extinctum, ait “necdum certi tacet arcus Amyntae”. multi nolunt in medio **distingui** propter exprimendam celeritatem. [Geymonat: audiit hic *dist.* M²]

g) *Plerique distinguunt*

SCHOL. Veron. Verg. Aen. 2, 103: IAMDVDM SVMITE POENAS. ‘Iamdudum’ significat ‘ex longo tempore’, sed accipitur pro ‘quam primum’, ut:<A. I, 580 s.> :Iamdudum erumpere nubem/ ardebat. (A.I, 580 sq.)

Plerique tamen sic **distingunt**: Idque audire sat est iamdudum,/ ut sequatur postea quasi ex fiducia:/ Sumite poenas. [Geymonat: <plerique...>schol veron., evan. in V.]

h) *Sunt qui distinguunt*

SERV. auct. Verg. Aen. 4, 321: *TE PROPTER EVNDEM bene servavit rem causae necessariam. et sunt qui hic distinguunt, ut sequatur 'extinctus pudor'.*

CLAVD. Don. Aen. 1, 664-665: *solus, nate, patris summi qui tela Typhoea temnis, ad te confugio et supplex tua numina posco: sunt qui ita distinguant: mea magna potentia solus, et tunc posset, si melior ratio non occurreret. idcirco enim positum est solus, nate, patris summi qui tela Typhoea temnis, ut ostenderetur facile esse quod Venus effici cupiebat. qui enim potuit fulmina Iovis contemnere ex quibus Typhoeus exarsit facilius potuit mentem feminae possidere. et illud intellegi potest, idcirco Iovis contempti factam esse commemorationem, ne ille se excusaret propter Iunonem. si enim contemptus est aliquando Iuppiter et Amori subiugatus, Iuno procul dubio contemni debuit, quam inferiorem fuisse constabat. fecit ergo benivolum dicendo filium, fecit benivolum dicendo quod potior esset ipso Iove diversis eum amoribus exagitando, fecit benivolum dicendo potentia mea et quicquid virium habere me puto per te habeo, arsit incendio tuo Iuppiter, nullius debes in desiderio meo contemplatione revocari. ecce addit alia, quibus eum ad complenda quae necessitas exigebat ratione pietatis urgeret. ad te, inquit, confugio, si esset alter qui tantum mihi deberet aut tantum posset quantum tu potes, ipsum quaererem, nunc, quia solus es qui debeas velle et possis inplere quod volo, non tantum confugio ad te verum etiam supplex tua numina posco. ecce omnis partis executata est, quippe et admonuit pietatis ut filium et rogavit ut deum, ut omni ex parte coartatus non deesset obsequiis matris. quid putamus ei oneris accessisse, cum rogatus est ab ea quae auctoritate parentis iubere debuerat? sed hoc necessitas fecit, ut ille precibus et necessitudine sanguinis flexus rebus rite complendis operam daret. peracta principiorum parte qua fecit benivolum consequenter facit attentum, qua occasione ostendit metus sui causas: frater, inquit, ut Aeneas pelago tuus omnia circum litora iacteturque odiis Iunonis iniquae nota tibi. peracta principiorum parte qua fecit benivolum consequenter facit attentum, qua occasione ostendit metus sui causas: [Geymonat: potentia *dist. Tib., Mynors*, solus (nominat. pro vocat.) *Ribbeck et Sabbadini*]*

i) *si distinguimus/ distinguamus*

DON. Ter. Ad. 345: 3 TVM QVAE SECVNDA EI DOS ERAT uidelicet 'pro uirgine dari nuptum'⁴ Et incerta distinctio est; etenim 'erat' <si> **distinguimus**, bis audiendum 'pro uirgine dari nuptum'. [Prete: tum om. A]

SERV. Verg. Aen. 6, 659: VNDE SVPERNE PLVRIMVS ERIDANI PER SILVAM VOLVITUR AMNIS (...). et amant poetae pro appellatione ponere magnae rei proprietatem, ut alibi "poculaque inventis Acheloia miscuit uvis". melius tamen est si **distinguamus** 'unde superne plurimus', unde ad superos plurimus, id est magnus, amnis volvitur per silvam Eridani, id est populos. fabula namque haec est: (...).

j) *Si distinguit*

DON. Ter. Andr. 926: 1 ITANE VERO OBTVRBAT si subdistinguit, interstrepit accipe, sin **distinguit**, euertit intellegas. 2 ITANE VERO OBTVRBAT potest 'itane uero' subdistingui et sic cum comminatione inferri 'obturbat'. [Prete: H (Chr.) PERGE Ψ (Cr) TVMIS A cum rell. (is om. GV) Umpf. Linds. K. Mar. CH. perge tu CR. is mihi Bendl. Dz. Fleck]

k) *Si distinguas, distinxeris*

SERV. Verg. Aen. 3, 45: POLYDORVS EGO sive 'ego' **distinguas**, sive 'ego hic', subaudias 'sum' necesse est. et quasi δεικτικῶς, id est Polydorus sum, non stipes.

DON. Ter. Ad. 259: 1 FRATREM noue dixit 'unam rem' 'fratrem'. ___ 2 *Sed ego puto 'fratrem' non subdistinguendum sed legendum contexte usque ad 'principem'. nam si distinxeris 'fratrem', bis erit 'arbitror' subaudiendum, et supra et infra. quod si 'fratrem' inferioribus iunxeris, et cum admiratione pronuntiabitur et subaudietur 'quam mihi'.* ___ hanc sane locutionem scire debemus propter personam elaboratam. nam et nimium gaudet et rusticus adulescens est, qui conatur laudare Aeschinum titubans ac paene balbutiens. [Prete: frater A: fratrem *corr. rec. (in codice tantum uestigia litterae M supra lineam uideo)* homini nemini A *Eugr. Umpf. Dz. Fleck. Mar.* hominem neminem *Gp Linds.K* (neminem om. G) homini neminem b (pro -um schol.)]

l) *potest distingui*

DON. Ter. Phorm. 447: EGO CRATINVM CENSEO potest 'ego' **distingui**, ut subaudiendum sit 'dicam uis?'

DON. Ter. Phorm. 849: PERGIT HERCLE potest **distingui** hic 'pergit' et coniuncte legi 'hercle numquam tu odio tuo me uinces'.

SERV. Verg. Aen. 3, 359: DIVVM QVI NVMINA potest et 'interpres divum' **distingui**. sane per omnia zeugma est ab inferioribus 'sentis'. [Geymonat: interpres *disting.* P², divum M², Tib., munima P, *qui hic disting.*]

SERV. Verg. Aen. 6, 358: ADNABAM et hic **distingui** potest, et 'adnabam terrae'. [Geymonat: adnabam *dist.* M²P², Norden, terrae *dist.* Tib.]

SERV. Verg. Aen. 10, 491-492: REFERTE EVANDRO potest et hic **distingui**, potest et supra 'referte', ut sit 'Euandro remitto qualem meruit filium'. [Geymonat: euandro *dist.* M², Tib.]

SERV. auct. Verg. 12, 497-498: MARTE SECUNDO TERRIBILIS potest et 'Marte secundo' **distingui**, ut sequatur 'terribilis saevam' et cetera; potest et iungi, ut sit 'Marte secundo terribilis'. [Geymonat: terribilis *dist.* M²P², Tib.]

SCHOL. Veron. Verg. Aen. 10, 567: ARSISSE IOVIS CVM. Amb]igua hic distinctio. Potest enim sic legi: Quinquaginta oribus ignem pectoribusque arsisse Iovis, idest ignem Iovis, ut ποιητικῶς 'ignem Iovis' dixerit fulmen, ut: Ipsa Iovis rapidum iaculata e nubibus ignem. (A. 1, 42) Potest et sic **distingui**: Quinquaginta oribus ignem pectoribusque arsisse, ut hic sit mora, deinde inferatur: Iovis cum fulmina contra tot paribus streperet clypeis. [Geymonat: arsisse *dist.* M², iovis P²]

SCHOL. Bern. Verg. georg. 4, 380: Carchesia, genus poculorum, uel 'Carchesus'p regio est, in qua uinum optimum fit. Maeonii, Graeci idest Lydi. Bacchi. Iunilius dicit: 'Bacchi'; potest **distingui**.

m) *Possumus distinguere*

ADNOT. Lucan. 2, 162: QVICQVID VBIQVE L. S. possumus **distinguere** et 'quicquid ubique latet scelerum' et 'scelerum non tantum Thracia vidit'. [Housman 161 cognoscitur illic/ quidquid ubique iacet. Scelerum non Thracia tantum/ uidit Bistonii stabulis pendere tyranni...]

ADNOT. Lucan. 7, 507. FUDIT aut 'fusa est' aut 'se fudit' accipimus, ut ait Virgilius 'insinuat pavor'. Belli autem ultima fallaciam dixit; nam si ense comminus nihil egissent, tunc debuerant fraude pugnare. Possumus autem et hic **distinguere**: bellique per ultima fudit, id est fudit eques cornua, et qui sequitur versus, separatim legendus est.

n) *distinguitur*

SERV. auct. Verg. Georg. 1, 34: PANDITVR IPSE TIBI ordo est 'qua locus ipse tibi panditur'. 'tibi' autem in tuum honorem et gratiam tuam. '*ipse*' autem ultro, sua sponte. *ipse tibi hic distinguitur*, ne, si dixeris '*ipse tibi iam bracchia contrahit ardens scorpios*', bene optantis verba maledictum comprehendisse videantur. (...). [Geymonat: panditur *dist.* P²]

o) *Distinguens Vergilomastix*

SERV. Verg. ecl. 2, 23: LAC MIHI NON AESTATE NOVUM N. F. D. lac mihi non aestate novum n. f. d. multo melius quam Theocritus; ille enim ait <11, 36> τυρὸς δ' οὐ λείπει μ' οὔτ' ἐν θέρει οὔτ' ἐν ὀπώρῃ. sed caseus servari potest, nec mirum est, si quovis tempore quis habeat caseum; hoc vero laudabile est, si quis habeat lac novum, id est colustrum. quod neutri generis est; nam feminini esse penitus non potest. sane hunc versum male **distinguens** Vergilomastix vituperat 'lac mihi non aestate novum, non frigore: defit', id est semper mihi deest. [Geymonat: lact P, *recepit Sabbadini Varronis L.L. 5, 104, grammaticorumque confisus edictis (cf. etiam corr. Magninness, 'CR', LXXV, 1971, 198): lac P²R; novom]* nuom *in* nuum *corr.* P², novum R, *desit* de]

p) *Melius sic/hic dinstinguunt*

SERV. Verg. Aen. 5, 753: ROBORA NAVIGIIS melius hic **distinguitur**. [Geymonat: robora *dist.* P², navigiis M²m]

SERV. Verg. Aen. 6, 123-124: MAGNUM QUID MEMOREM ALCIDEN? melius sic **distinguitur**, licet quidam legant 'quid Thesea magnum', ut epitheton ei dent, qui per se non est magnus: nam Herculem etiam sine epitheto magnum intellegimus. sed melius est

‘magnum’ dare Herculi, quam sacrilego. [Geymonat: magnum *dist.* M², Ribbeck, Norden, thesea *dist.* P², Sabbadini, Mynors]

SERV. Verg. ecl. 3, 7: PARCIVS melius hic **distinguitur**: licet possit dici etiam ‘parcius ista’. sensus autem est: noli valde haec obicere, tamen scias viris fortibus obiciendas rapinas: ipse enim ait in VIII <610>. “convectare iuvat praedas et vivere rapto”. [Geymonat: ista *dist.* P²]

q) *Distinguendum*

DON. Ter. Ad. 256: 1 O FRATER FRATER- Vergilius (Aen. 10, 600) – ‘et fratrem ne desere, frater’. -unum relatum ad appellationem, alterum ad laudem. et subdistinguendum, ut uideatur quaesisse quid ultra diceret et plus inuenire non potuisse quam ‘frater’. 2 QUID EGO NVNC ‘quid’ propter quid. et ‘nunc’ τῶ ἰδιωτισμῶ additum de superfluo, ut (Verg. Aen. 4, 265-66) ‘tu nunc C. a. f. 1.’ 3 QUID EGO NVNC TE quia laus genus causae est, quod non adhibetur nisi dubiae rei. [[Et]] QUID EGO NVNC TE LAVDEM **distinguendum**. ‘quid’ autem propter quid.

DON. Ter. Andr. 145: 1 INDIGNVM FACINVS C. P. deest ‘se’. 2 *Et* incerta distinctio. [144 1 VENIT CHREMES P. A. M. C. (...)] 3 INDIGNVM FACINVS **distinguendum**, ut per se intellegatur ‘indignum facinus’: et ipse dolet corrumpi Pamphilum. (...) [Prete: comp. se G¹]

DON. Ter. Andr. 938: 1 Et ἀσυνδέτως **distinguendum** est ‘spe gaudio’, ut separatim inferatur ‘mirando tanto hoc tam rep(entino) b(ono)’. 2 MIRANDO TANTO ‘mirando’ dum miror. et est participium.

DON. Ter. Andr. 958: 1 NVNC SIC ESSE HOC VERVM L(VBET) ‘sic’ delicate pronuntiandum est et separatim **distinguendum**. 2 AT MIHI NVNC SIC ESSE <HOC> VERVM LVBET sensus hic est: alii putent ut uolunt, ego autem uerum esse confirmo, quod mihi libet uerum credere. [Prete: sic om. CP]

SERV. Verg. Aen. 3, 379: PROHIBENT NAM CETERA SCIRE hic **distinguendum**; et est sensus ‘cetera te scire non sinunt fata, Helenum vero Iuno prohibet dicere etiam ea quae audire poteras’, et vacat ‘que’, ut solet frequenter. male autem sentiunt qui **distingunt** ‘scire Helenum’, cum legerimus in Lucano <5, 177> venit aetas omnis in unam congeriem miserumque premunt tot saecula pectus, item alibi <5, 176> nec tantum prodere vati quantum scire licet. (...)

DON. Ter. Ad. 256: 1 O FRATER FRATER- Vergilius (Aen. 10, 600) – ‘et fratrem ne desere, frater’. -unum relatum ad appellationem, alterum ad laudem. et subdistinguendum, ut uideatur quaesisse quid ultra diceret et plus inuenire non potuisse quam ‘frater’. 2 QUID EGO NVNC ‘quid’ propter quid. et ‘nunc’ τῶ ἰδιωτισμῶ additum de superfluo, ut (Verg. Aen. 4, 265-66) ‘tu nunc C. a. f. 1.’ 3 QUID EGO NVNC TE quia laus genus causae est, quod non adhibetur nisi dubiae rei. [Et] QUID EGO NVNC TE LAVDEM **distinguendum**. ‘quid’ autem propter quid.

DON. Ter. Ad. 518: 1 NVNC CVM MAXIME OPERIS ALIQUID FACERE CREDO uide quasi 1 nvnc cvm maxime operis aliquid facere credo uide quasi ἰδίωμα uerborum Syri esse, de opere loqui; sic enim dixit et Demeae (401), sed illud falso, hoc serio. 2 VTINAM QUIDEM ‘apud uillam sit’ subaudiendum et **distinguendum**, antequam inferas quod sequitur.

DON. Ter. Andr. 145: 1 INDIGNVM FACINVS C. P. deest ‘se’. 2 *Et* incerta distinctio. [144 1 VENIT CHREMES P. A. M. C. (...)] 3 INDIGNVM FACINVS **distinguendum**, ut per se intellegatur ‘indignum facinus’: et ipse dolet corrumpi Pamphilum. (...) [Prete: comp. se G¹]

DON. Ter. Phorm. 298: 1 QVA RATIONE INOPEM POTIVS DVCEBAT etiam ‘ducebat’ magno sonitu intulit, quod minus momenti habet aduersus eos qui accusantur quam illa superiora. 2 INOPEM POTIVS DVCEBAT D(OMVM) <non> ‘inopem potius’ sed ‘potius ducebat’ **distinguendum** est.

PORPH. Hor. carm. 3, 4, 5: Auditis: His **distinguendum** et pronuntiandum interrogatiua figura. Dicit autem audire se uocem Musae can<en>tis. – [Keller: similes interrogationes habes apud Ou. fast. V 549 (‘fallor’? an arma sonant?) Sen. Troad. 371 sq. 648 sq. Aus. epist. 24 (25), 132]

SERV. Verg. georg. 4, 424: IAM RAPIDVS hic **distinguendum** propter duo epitheta.

SERV. Verg. georg. 4, 345: VVLCANI MARTISQVE secundum Donatum hic **distinguendum** est, ut ‘dolos’ ad Vulcanum, ‘furta dulcia’, id est adulterium, referamus ad Martem: scimus

- enim quod Sole indicante Mars cum Venere *deprehensus est et per artem Vulcani est religatus catenis*. [Geymonat: «*quidam distinguunt Vulcani curam inanem*» *Schol. Bern.*]
- SERV. auct. Verg. Aen. 1, 328: O DEA CERTE *hic o distinguendum, ut post inferat 'dea certe' confirmans opinionem suam. et conclusio est syllogismi, qui constat ex propositione, adsumptione, conclusione. nam si nec vox nec vultus mortales sunt, restat ut dea sit.* [Geymonat: *dea dist. Tib.*]
- SERV. Verg. Aen. 1, 380: ITALIAM QVAERO hoc loco **distinguendum** est; nam si iunxeris 'patriam', non procedit. patria enim, id est civitas, in provincia esse potest, non tamen ut ipsa provincia patria sit: licet in Sallustio lectum sit "Hispaniam sibi antiquam patriam esse"; sed illic ad laudem pertinet, non ad veritatem. tria ergo dicit: provinciam quaero, hoc est 'Italiam'; 'patriam', hoc est Corythum, Tusciae civitatem, unde Dardanus fuit; 'genus ab Iove' ideo, quia ex Electra et Iove Dardanus Iasiusque nati sunt, Dardanus autem auctor est Troiae. et bene ad tria interrogata respondet, qui esset, unde venisset, quo tenderet. *alibi de ipsa Italia Aeneas "hic domus, haec patria est". melius sic distinguitur 'Italiam quaero patriam et genus ab Iove summo': ut mihi sit Italia patria, Iovis genus efficit, propter Dardanum scilicet.* [Geymonat: *patriam dist. Tib.*]
- SERV. Verg. Aen. 1, 505: TVM FORIBVS DIVAE instans praecipue foribus. et hoc loco **distinguendum** est; magno enim studio et labore templorum fores fiebant, quas quibusdam insignibant historiis, ut "in foribus letum Androgei", item "in foribus pugnam ex auro solidoque elephantum". quamvis quidam iungant 'tum foribus divae media testudine templi', ut unum intellegas tectum templi et pronai: quod si est, sub medio tecto sunt fores. sed prima melior expositio est.
- SERV. Verg. Aen. 1, 548: NON METVS hoc loco **distinguendum** est. cuius autem rei, ex sequentibus probat; nam vult eam non timere, ne inaniter praestet. *alii 'non metus officio' legunt et hunc sensum dicunt: non metuo pro officio nostro, id est non timeo, ne non sit unde satisfaciamus officio ac parem gratiam reddamus.*
- SERV. Verg. Aen. 1, 595: CORAM QVEM QVAERITIS hoc loco **distinguendum**; nam si unum esset, 'adest' diceret, non 'adsum'. *et coram non nulli ad personam, ut 'coram Vergilio', palam ad omnes referri volunt, ut 'palam omnibus'. Varro "coram de praesentibus nobis, palam etiam de absentibus". sane coram quidam adverbium putant, quia non subsequitur casus, quidam praepositionem loquellis, non casibus servientem.*
- SERV. Verg. Aen. 2, 48: ERROR id est dolus, ut <6, 27> "inextricabilis error". et est figura ab eo quod praecedat id quod sequitur. **distinguendum** sane 'error', et sic dicendum 'equo ne credite Teucri'. item 'quicquid id est, timeo', hoc enim melius est. *EQUO LATET id est sub praetexto, sub specie equi. alii 'equo' in equo accipiunt.* [Geymonat: *equo dist. P², Diom. 434, 30, Tib.; cf. Townend 'PVS', 9, 1969-1970, 84.*]
- SERV. Verg. Aen. 2, 116: SANGVINE PLACASTIS VENTOS ET VIRGINE CAESA CVM PRIMVM hic **distinguendum** est, quia et semel ad Troiam ventum est, et ante quam ad eam veniretur de Iphigenia est sacrificatum. cuius fabula talis est. (...)
- SERV. Verg. Aen. 2, 149: EDISSERE VERA hic **distinguendum**; vera enim audire desiderat. (...). [Geymonat: *roganti disting. M²P², Tib.*]
- SERV. Verg. Aen. 2, 705: DIXERAT ILLE hic **distinguendum**. *alii 'ille' et 'ignis', sed male. ET IAM dum negat, dum ostenduntur auspicia.*
- SERV. Verg. Aen. 3, 379: PROHIBENT NAM CETERA SCIRE hic **distinguendum**; et est sensus 'cetera te scire non sinunt fata, Helenum vero Iuno prohibet dicere etiam ea quae audire poterat', et vacat 'que', ut solet frequenter. male autem sentiunt qui **distingunt** 'scire Helenum', cum legerimus in Lucano <5, 177> venit aetas omnis in unam congeriem miserumque premunt tot saecula pectus, item alibi <5, 176> nec tantum prodere vati quantum scire licet. (...)
- SERV. Verg. Aen. 3, 501: DATA MOENIA CERNAM COGNATASQVE VRBES OLIM (...) sane quoniam occurrebat humanae brevitatis vitae, bene subiunxit 'maneant nostros ea cura nepotes'. **distinguendum** autem 'populosque propinquos Epiro'. et sequentibus ostendit quomodo 'Hesperia', id est, quibus populis auctor est Dardanus.

- SERV. Verg. Aen. 4, 576: SANCTE DEORVM *emphasis, quasi adhuc praesens deus urgeat navigare. et* aut **distinguendum** ‘sancte’, aut ‘sancte deorum’ secundum Ennium dixit respondit Iuno Saturnia sancta dearum.
- SERV. Verg. Aen. 5, 80: ITERVM *pro secundo.* hic **distinguendum**: nam quo tempore sepeliit eum, dixit sine dubio ‘salve’ et ‘vale’. [Geymonat: parens *disting.* M²P², iterum *disting.* M² Mynors, *continuant P, Ribbeck et Sabbadini; utramque distinctione agnosccunt Schol. Ver., Tib.; cf. Townend, ‘PVS’, 9, 1969-70, 80*]
- SERV. Verg. Aen. 5, 296: AMORE PIO PVERI aut genetivus est, et dicit eum ob hoc venisse, ne amicum relinqueret: aut **distinguendum** per se, et est nominativus pluralis, ut ‘pueri’ non referamus ad aetatem, sed ad agonale studium, in quo sunt puerorum et virorum separata certamina: nam ἄνδρες καὶ παῖδες dicuntur, licet non sint unius aetatis παῖδες ἄνδρες. [Geymonat: viridique iuventa nisus *disting.* P²]
- SERV. auct. Verg. Aen. 5, 404: ANIMI TANTORVM *hic* **distinguendum**: hoc est virorum fortium, *quos aequum non erat magna mirari.* unde addidit ‘ante omnes stupet ipse Dares’: nam stultum est dicere ‘tantorum boum’, cum dixerit septem. [Geymonat: tantorum *disting.* M², *Tib., cf. Aen. 2, 120, tam torvom Baehrens*]
- SERV. Verg. Aen. 5, 426: CONSTITIT hic **distinguendum** propter vitium, ut sit ‘arrectus in digitos’. sed utrum in pedum, an in manuum digitos? est autem hic totus locus de Apollonio translatus. [Geymonat: constitit *dist.* M², *continuant P, Tib.*]
- SERV. Verg. Aen. 5, 813: PORTVS ACCEDET hic **distinguendum**, ne sit contrarium Veneris petitioni, quae ait <797> ‘liceat Laurentem attingere Thybrim’.
- SERV. Verg. Aen. 6, v. 336: AVSTER hic **distinguendum**. [Geymonat: aqua *hic dist.* M²P²]
- SERV. Verg. Aen. 6, 348: NEC ME hic **distinguendum**, ne sit contrarium: nam eum Somnus deiecit. quamquam alii frustra dicant quod credebat Phorbantem, cum extinctis divinandi sit concessa licentia, ut nunc iam sciat Somnum fuisse. [Geymonat: nec me *dist.* P², *Tib.*]
- SERV. Verg. Aen. 6, 840: VLTVS AVOS aut hic **distinguendum**, ut sit ‘Troiae Minervae’ pro Troianae, principale pro derivativo: aut certe ‘avos Troiae’, non quos Troia habuit avos, sed qui de Troia fuerunt, id est avos Troianorum. [Geymonat: avos *dist.* P², Troiae M²]
- SERV. Verg. Aen. 7, 589: MOLE TENET hic **distinguendum**, ut ‘scopuli’ nominativus pluralis sit. [Geymonat: tenet scopuli M¹, *qui hoc distinguit*]
- SERV. Verg. Aen. 8, 71: NYMPHAE hic **distinguendum**, ut generalitatem sequatur specialitas, ut in georgicis <4, 321> “mater, Cyrene mater”: nam vitiosum est post speciem genus inferre. genus amnibus unde est quidam hic hypallagen putant, ut sit: nymphae, quae de amnibus genus habetis. sane cum ‘unde’ hodie ad locum referamus, veteres etiam personis adplicabant, ita ut ad omne genus et ad omnem numerum referrent, ut hoc loco genus femininum et pluralem numerum posuit, cum alibi masculinum et singularem posuerit “genus unde Latinum”: quod plenius in initio primi libri Aeneidos dictum est. [Geymonat: nymphae *dist.* F¹M²P²]
- SERV. Verg. Aen. 8, 354: AEGIDA CONCVTERET hic **distinguendum**: nam aegida, id est pellem Amaltheae caprae, a qua nutritus est, in sinistra Iuppiter tenet. sane Graeci poetae turbines et procellas καταγίδας appellant, quod haec mota faciat tempestates. ergo ‘nigrantem’ tempestatem commoventem. [Geymonat: dextra *dist.* M²P²]
- SERV. Verg. Aen. 8, 383: ARMA ROGO hic **distinguendum**, ut cui petat, non dicat, sed relinquat intellegi, *ne foede apud maritum et amorem suum circa Anchisen memoret et susceptum de adulterio filium.* [Geymonat: rogo *dist.* M²P², *Tib. in lemm.*]
- SERV. Verg. Aen. 8, 621: FATIFERVMQVE ENSEM fatum saepe pro morte positum legitur, ‘fatiferum’ ergo letiferum. RIGENTEM, SANGVINEAM, INGENTEM **distinguendum** propter plura epitheta. ‘sanguineam’ autem velut cruentam, terribilem.
- SERV. auct. Verg. 8, 729: PER CLIPEVM VVLCANI hic **distinguendum**: nam ‘Vulcani parentis’ non procedit. [Geymonat: Volcani *dist.* M², clipeum P²]
- SERV. Verg. Aen. 9, 37: HOSTIS ADEST hic **distinguendum**, ut ‘heia’ militum sit properantium clamor. et est Ennianum, qui ait “heia machaeras”. ergo ‘heia’ ingenti clamore dicentes ad portas ruebant. alii ‘hostis adest, heia’ legunt. alii ‘heia’ non a persona ad personam dictum putant, sed ipsum poetam quasi actu rei et imaginatione exclamasse. [Geymonat: adest item heia *dist.* F¹M²P², heia *dist.* *Tib.*]

- SERV. Verg. Aen. 9, 208: *NON distinguendum*, ut initium iuris iurandi sit 'ita me referat'. [Geymonat: non om. P, add. P¹ dist. M², Tib., Ribbeck et Sabbadini, non ita continuat Mynors, cf. Ker 'PCPhS', 10, 1964, 40-41, Williams 'PVS' 12, 1972-1973, 54]
- SERV. Verg. Aen. 9, 222: SERVANTQVE VICES hic *distinguendum* est, alias sensus non procedit. *STATIONE RELICTA* hoc ad Nisum et Euryalum pertinet, ut sit sensus 'statione relicta ipse comes Niso graditur': quidam 'servantque vices statione relicta' pro 'stationis relictae vices servant' intellegi volunt, ut <1, 75> "et pulchra faciat te prole parentem", hoc est pulchrae prolis. [Geymonat: vices stationes continuant F¹M²P²]
- SERV. Verg. Aen. 10, 44-45: CONIVNX DVRA hic *distinguendum*, ne incipiant esse duo epitheta 'dura fumantia excidia': quod contra artem fit, nulla interposita coniunctione. 'dura' autem debere distingui, ipse ex persona Iunonis ostendit <72> "quae dura potentia nostra egit?" et mire 'coniunx', quasi vitium mariti sit. NVLLA autem REGIO invidiose dixit, ut supra <1, 233> "cunctus ob Italiam terrarum clauditur orbis", cum a sola arceantur Italia. [Geymonat: 44 teucris dist. M²P² quem P, corr. P², dura dist. M²P²Tib.]
- SERV. Verg. Aen. 10, 807: DVM PLVIT hic *distinguendum*: nam si iunxeris 'dum pluit in terris', erit archaismos; debuit enim dicere 'in terras'. tamen sciendum est hemistichium hoc Lucretii <6, 630> esse, quod ita ut invenit Vergilius ad suum transtulit carmen. [Geymonat: pluit M² Tib., qui hic distinguunt, terris dist. P²]
- SERV. Verg. Aen. 11, 562: SONVERE VNDAE *distinguendum*. [Geymonat: undae dist. M²P² Tib.]
- SERV. Verg. Aen. 11, 698: CONGEMINAT hic *distinguendum*: nam nemo dicit 'securim vulnus congeminat', sed 'securis'. [Geymonat: congeminat dist. M²; vulnus P: vulnus P² qui hic dist.]
- SERV. Verg. Aen. 12, 907: NEC SPATIVM EVASIT hic *distinguendum* est, ut sit 'totum neque pertulit ictum', id est evacuatus est impetus ipsius spatio longiore. [Geymonat: evasit dist. M², totum P²]
- SERV. Verg. Aen. 12, 933-934: FVIT ET TIBI TALIS ANCHISES hic *distinguendum*, ut duo dicat: et habuisti patrem, et pater es. [Geymonat: anchises et genitor dist. M²P²]
- SERV. Verg. ecl. 3, 108: NON hic *distinguendum*, ut sit sensus: officii iudicis est ferre sententiam, non eorum, qui inter se contendunt. unde male quidam totum iungunt 'non nostrum inter vos tantas componere lites': nam non negat se facturum esse quod faciet; iudicaturus enim est, eos esse pares, dicens 'et vitula tu dignus et hic'.
- Schol. Veron., Verg., Aen. 4, 184: NOCTE VOLAT. Hac mora *distinguendum*, ut sit eius sententia et ordo talis: nocte quidem volat, ad lucem custos omnis eventus tecti summo sedet culmine. [Geymonat: volat dist. M medio dist. M² P²]
- CLAVD. Don. Aen. 4, 672: *audiit*: hic *distinguendum* est, dehinc addendum *exanimis trepidoque exterrita cursu, unguibus ora soror foedans et pectora pugnīs per medios ruit ac morientem nomine clamat*. audiit et cum audisset sororis interitum, soror exanimis facta advolavit turbata ferali nuntio et morientem vocare coepit nomine suo. idcirco separandum diximus audiit, quia multi audiit exanimis pronuntiant, quod contra est: nam audiit et accepto nuntio exanimis facta advolavit, hoc rectum est, ceterum audiit exanimis non est verum; non enim, antequam audiret, exanimis fuit, cum non fuisset causa. cum igitur audisset et ex eo quod audiit exanimis fuisset effecta, ut in doloribus fieri solet, unguibus ora sua, utpote unanimis soror, foedabat et pectora pugnīs. bis accipiendum est foedans, ut sit foedans ora unguibus et pugnīs foedans pectora. per medios ruit: non dixit venit, sed ruit; hoc enim faciebat doloris inmanitas. et morientem nomine clamat: nec in totum mortua fuit nec in totum retinebat vitam: sic eam, quoniam ex maiore mortis pondere premebatur, nomine vocitabat. quaeritur cur dixerit nomine clamat et cur secutum sit non Didonis vocabulum, sed *hoc illud, germana, fuit?*
- CLAVD. Don. Aen. 12, 161: *Interea reges*: hic *distinguendum* est, ne fiat per numeros vitium; de omnibus enim dictum est qui procedebant ad confirmationem foederis, separandum vero ubi singuli describuntur. ingenti mole Latinus quadriiugo vehitur curru: non quo quattuor iuga haberet, dixit quadriiugo, sed quod quattuor iunctis animalibus duceretur. [Geymonat: ingenti mole cum curru iungit Slack, 'CR', XXVI, 1912, 123, cl. Aen. 8, 693]
- r) *distingue*